
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Provveditorato, Economato e Stazione appaltante
Servizio: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Unità Operativa: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Ufficio: Stazione Unica Appaltante beni e servzi

DETERMINAZIONE

Determina n. 1741 del 26/11/2024 Treviso, 26/11/2024 

Oggetto:  QUALIFICAZIONE  SITO  UNESCO  COMUNI  DI:  CAPPELLA  MAGGIORE,  CISON  DI 
VALMARINO, CORDIGNANO, FREGONA, SARMEDE, REVINE LAGO, TARZO E VITTORIO VENETO - 
TRATTO A DETERMINAZIONE MINORE ENTRATA CONTRIBUTO AVEPA.

Premesso che
• con delibera n. 24 del 27.09.2021 il Consiglio di Amministrazione del GAL dell'Alta Marca 

Trevigiana ha approvato l’atto integrativo per l’impiego delle risorse aggiuntive per il 
biennio 2021-2022 di cui al Regolamento UE 2020/2220 che destina l’importo di € 
660.000,00.=  al  tipo  di  intervento  7.5.1  “Infrastrutturazione  e  informazione  per  lo  
sviluppo  del turismo  sostenibile  nelle  aree  rurali”;  atto  integrativo  approvato  dalla 
Regione Veneto con Decreto del Dirigente dell’Adg Feasr, bonifica e irrigazione n. 44 del 
22 ottobre 2021;

• il Consiglio di Amministrazione del GAL propone di destinare l’importo di € 400.000,00.= 
al Progetto  chiave  1  “Collegamento/messa  in  rete degli  attrattori  turistici” per 
contribuire alla costruzione del sistema turistico nell’area del sito Unesco delle Colline 
del Prosecco di Conegliano - Valdobbiadene con l’intendimento di finanziare dei progetti 
di sistema diretti ad agevolare la visitazione e fruibilità del territorio con una segnaletica 
e tabellazione uniforme e coerente con la REV, interventi di messa in sicurezza, piccole 
infrastrutture  quali  belvederi  e  aree sosta da realizzare con immagine  coordinata e 
comuni standard progettuali;

• le linee guida - misura del PSR Veneto approvate dalla Regione Veneto con Decreto del 
Dirigente dell’Adg Feasr, bonifica e irrigazione n. 36 del 12 ottobre 2021 per il tipo di 
intervento  7.5.1  “Infrastrutturazione  e  informazione  per  lo  sviluppo  del  turismo  
sostenibile nelle aree rurali” dispongono:

1. al paragrafo 2 che fra i soggetti richiedenti sono previsti gli Enti Locali 
territoriali ed è ammessa l’associazione di enti pubblici di cui ai precedenti 
punti a) e b), quando costituita nelle forme previste dalla legge, con 
individuazione  di  un ente capofila,  sulla  base di  apposita  convenzione  che 
regola i rapporti tra i singoli soggetti;

Determ. n. 1741 del 26/11/2024 pag. 1/4



2. al punto 3.2 che l’investimento è coerente, per quanto riguarda il relativo 
ambito  territoriale,  rispetto  all’ambito  di  competenza  del  soggetto 
richiedente, valutato, nel caso di enti locali territoriali, anche in relazione ad 
eventuali competenze specifiche derivate sulla  base di accordi/convenzioni 
sottoscritte tra  più  enti;  in  ogni  caso,  sono  ammissibili  esclusivamente  gli 
investimenti  che ricadono all’interno della suddetta area di competenza 
rappresentata dal soggetto richiedente;

Considerato che  la  Provincia  di  Treviso  su  sollecitazione  delle  Amministrazioni  Comunali 
dell’area si è resa disponibile a svolgere il ruolo di capofila per l’elaborazione e la 
realizzazione  di  un  progetto  da  candidare  a  finanziamento  sul  bando  del GAL Alta Marca 
Trevigiana;

Considerato che  il  progetto  sopra  citato  prevede  di  intervenire  per  la  qualificazione  del 
cammino e dei percorsi-itinerari individuati dalla Associazione per il patrimonio delle Colline del 
Prosecco di Conegliano Valdobbiadene nell’area GAL e che gli interventi previsti dal presente 
progetto hanno, evidentemente, caratteristiche di pubblico interesse, utilità generale, sociale, 
ambientale e culturale, volti a diffondere un vantaggio generale, sia sulla popolazione residente, 
che sulle presenze turistiche;

Visto il Decreto del Presidente n. 211 prot. 74400 del 27.12.2022 con il quale è stato approvato 
un Protocollo  d'intesa tra la  Provincia di  Treviso (ENTE CAPOFILA) ed i  Comuni  di   Cappella 
Maggiore,  Cison  di  Valmarino,  Cordignano,  Fregona,  Sarmede,  Revine  Lago,  Tarzo  e  Vittorio 
Veneto;

Visto il bando Gal Alta Marca pubblicato nel BUR Veneto n. 127 del 28.10.2022 nel quale sono 
indicate le modalità e le tempistiche per la presentazione della domanda di Aiuto  ad Avepa 
SUAP di Treviso e Belluno; 

Dato atto che è stata presentata domanda di aiuto ad AVEPA relativa ai lavori di  qualificazione 
del cammino e dei percorsi-itinerari nei comuni del GAL nell’area del sito UNESCO delle colline  
del prosecco di Conegliano e Valdobbiadene” in data 28.03.2023 n. 5498140;

Visto che  dalle  risultanze  dell’istruttoria  da  parte  di  AVEPA è  stato  emesso  il  decreto  di 
finanziamento del progetto succitato prot. AVEPA  233351/2023 del 25.07.2023 - rep. 1451/2023 
- class. VI/6   per l’importo di € 200.000,00;

Richiamata la  determinazione  n.  1364  del  22.09.2023  con  la  quale  veniva  assunto 
l’accertamento n.  935/2023 di  €  200.000.00 relativo  al  contributo concesso da AVEPA per il 
progetto  in  parola  e  quantificato  sulla  base  del  progetto  definitivo  redatto  dal  Progettista 
incaricato;

Dato atto che AVEPA, a seguito della presentazione da parte della Provincia di Treviso quale Ente 
capofila  della  domanda  di  rendicontazione  n.  7617097/2024,  ha  provveduto  in  base  alla 
istruttoria effettuata sulle spese ammissibili, in data 19/06/2024 al pagamento della somma di  

Determ. n. 1741 del 26/11/2024 pag. 2/4



Euro 188.120,27 in data 18.11.2024, riconoscendo così una minor contributo assegnato di Euro 
11.879,73;

Ritenuto quindi di provvedere, alla luce di quanto sopra, all’adeguamento dell’accertamento n. 
935/2023  da  €  200.000,00  ad  €  188.120,27,  dichiarando  la  minore  entrata,  giuridicamente 
perfezionata, dell’importo complessivo di € 11.879,73; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto; 

2) di dare atto che AVEPA, a seguito della presentazione da parte della Provincia di Treviso 
quale Ente capofila della domanda di rendicontazione n. 7617097/2024, ha provveduto in 
base  alla  istruttoria  effettuata  sulle  spese  ammissibili,  in  data  18/11/2024  al 
pagamento  della  somma  di  Euro  188.120,27,  riconoscendo  così  una  minor 
contributo assegnato di Euro 11.879,73;

3) di dichiarare, conseguentemente la minore entrata di €  11.879,73 sull’accertamento n. 
935/2023 assunto con determinazione 1364 del 22.09.2023, come indicato nell’allegato 
che fa parte integrante del presente provvedimento;

4) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 

Determ. n. 1741 del 26/11/2024 pag. 3/4



267/2000 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1741 del 26/11/2024 pag. 4/4


